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Průzkum ohrožení personálu při poskytování zdravotních služeb

Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje především na agresivní a násilné chování

pacienta vůči všeobecným sestrám. Teoretická část této práce obsahuje kapitoly, které

se zabývají přímo agresí, její příčinou a také možnou obranou, preventivními prvky či

zásadami, které jsou při kontaktu a komunikaci s konfliktním pacientem nutné použít.

Protože se výzkum zaměřuje na všeobecné sestry, je jedna kapitola věnována povolání a

náročnosti profese právě všeobecné sestry.

Praktická část byla realizována pomocí kvantitativního výzkumu. Vytvořený

dotazník byl umístěn na internetové stránky zaměstnanců Nemocnice České

Budějovice, kde jej po dobu jednoho měsíce vyplňovaly všeobecné sestry. Data získaná

od respondentů byla následně zpracována do tabulek a grafů a statisticky vyhodnocena.

Stanoveným cílem diplomové práce bylo zmapovat problém násilí a agrese

pacientů vůči všeobecným sestrám při výkonu jejich povolání v Nemocnici České

Budějovice, a. s., popsat problematiku agrese pacientů ve zdravotnictví a metodou

dotazování zjistit zkušenost dotazovaných sester s agresivním chováním pacientů.

Dle tohoto výzkumu se s agresivním chováním pacienta v průběhu posledního roku

setkalo 95 % respondentů. 94,5 % respondentů se setkalo s agresivním chováním

verbálního charakteru a 70 % s agresivním chováním fyzického charakteru. Dle

výzkumu bylo také zjištěno, že respondenti měli zkušenost s agresivním chováním více

u mužského pohlaví než u ženského. Respondenti jsou v nemocnici pravidelně školeni

ohledně jednání s konfliktním pacientem. Z výzkumu ale vyplynulo, že by respondenti

uvítali větší intenzitu školení na toto téma. Více jak polovina respondentů totiž vnímá

deficit v proškolení v komunikaci s konfliktním pacientem.

Klíčová slova:

agrese, agresivní chování pacienta, konfliktní pacient, komunikace s pacientem,

všeobecná sestra

The research of personnel endangerment during providing of health

service

Abstract

This thesis is aimed at aggressive and violent behaviour of patients towards general

nurses. Theoretical part of this thesis contains chapters which are dealing with direct

aggression, its‘ causes and also with possible defences, preventive elements and

principles, which are necessary to be used in contact and communication with

conflicting patient. Because this research is focused on general nurses, one chapter is

also dedicated to this profession and its‘ difficulties.

The practical part was realized by means of quantitative research. Created

questionnaire was placed on the webpage of České Budějovice hospital where it could

be filled by nurses for a period of one month. Data obtained from respondents were

subsequently processed into tables and graphs and statistically evaluated.

The aim of this thesis was to map the problem of violence and aggression of

patients towards general nurses in their profession at České Budějovice Hospital a. s., to

describe the problematics of patient aggression in healthcare and through method to find

out the experience of general nurses with aggressive behaviour of their patients.

According to this research, 95 % of respondents encountered aggressive behaviour of

the patient during the last year. 94,5 % of respondents encountered aggressive

behaviour of verbal character and 70 % with aggressive behaviour of physical character.

According to the research, it was also found that respondents had more experience with

aggressive behaviour from male population than from female population. Respondents

from the hospital are regularly trained in dealing with conflicting patient. However, the

research showed that the respondents would welcome a greater intensity of training on

this subject. More than half of respondents perceive the deficit in training in

communication with a conflicting patient.

Key words:

Aggression, aggressive behaviour of patient, conflicting patient, communication with

patient, general nurse
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 Úvod

Název diplomové práce zní Ohrožení personálu při poskytování zdravotních služeb.

Personál ve zdravotnictví je ohrožen několika způsoby, tato diplomová práce je však

zaměřená na ohrožení personálu agresivním chováním pacienta. Zdravotníci jsou z

hlediska napadení pracovníků velice riziková skupina, výzkumy ukazují, že až jedna

čtvrtina násilí ve společnosti se odehrává ve zdravotnictví (Pekara, 2015). Dle

Lepiešové a kol. (2015) je agrese pacientů součástí každodenního života zdravotníků.

Výsledky studií a výzkumů ukazují, že agresivita pacientů vůči zdravotnickým

pracovníkům je zcela běžná a celosvětová (Sansone R., Sansone L., 2014).

Ze zdravotnických profesí jsme se v diplomové práci zaměřili na profesi

všeobecná sestra právě proto, že tráví s pacientem mnoho času, a je tak velice ohrožená

napadením či jiným agresivním chováním. Teoretická část diplomové práce se z velké

části zabývá právě profesí všeobecná sestra, její náročností a popisem práce. Dále se

teoretická část také zaměřuje na agresi, agresivní chování pacientů, konflikt a konfliktní

chování a samozřejmě také na to, jak agresivnímu či konfliktnímu chování pacienta

předcházet či jaké opatření učinit při již vzniklém konfliktu.

Diplomová práce měla tři cíle. Hlavním cílem je zmapovat problém násilí a

agrese pacientů vůči všeobecným sestrám při výkonu jejich povolání v Nemocnici

České Budějovice, a. s. Dílčím cílem bylo popsat problematiku agrese pacientů ve

zdravotnictví. Tento cíl byl naplňován v teoretické části, kde byly s pomocí odborné

literatury popsány pojmy a skutečnosti, které s tímto tématem souvisí. Druhým dílčím

cílem bylo metodou dotazování zjistit zkušenost dotazovaných sester s agresivním

chováním pacientů. Tento cíl byl naplňován pomocí uskutečněného výzkumného

šetření, které probíhalo v Nemocnici České Budějovice. Všeobecné sestry vyplňovaly

po dobu jednoho měsíce vytvořený dotazník, pomocí kterého byla zjišťována jejich

zkušenost s různými druhy agresivního chování pacientů. Respondenti měli u některých

otázek příležitost doplnit odpovědi vlastními slovy, a projevit tak svůj pohled na daný

problém či seznámit veřejnost se zkušenostmi, které během své praxe jako všeobecné

sestry získaly.
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1 SOUČASNÝ STAV

1. 1 Všeobecná sestra

Dle Venglářové et al. (2011) patří povolání všeobecné sestry k těm

nejnáročnějším, a proto je nezbytné mít pro tuto profesi určité kvalifikační i osobnostní

předpoklady. Všeobecná sestra (dříve nazývaná jako zdravotní sestra) získá kompetenci

vykonávat toto povolání po absolvování příslušné školy a nadále musí být připravená se

do konce své profese vzdělávat. Nezbytným předpokladem k vykonávání tohoto

povolání je schopnost vnímání lidí a interpersonální komunikace, a to nejen s pacienty,

ale také se spolupracovníky navzájem (Kalisch et al., 2010).

O náročnosti této profese také vypovídá fakt, že všeobecné sestry často inklinují

k syndromu vyhoření (Venglářová et al., 2011). Hartl a Hartlová (2010) definují

syndrom vyhoření jako: „syndrom, který se projevuje po letech terénní, emočně

vyčerpávající práce ztrátou profesionálního zájmu nebo osobního zaujetí a týká se

zejména tzv. pomáhajících profesí; je spojen se ztrátou činorodosti a poslání, s pocity

zklamání, hořkosti.“ I podle Venglářové et al. (2011) se syndrom vyhoření nejvíce

vyskytuje právě u profesí, které pracují s lidmi.

Zdravotní sestry jsou sice odborně podřízeny lékaři, ale v ošetřovatelské péči

jsou samostatná jednotka a jejich vztah s lékařem by měl být vyvážený (Bártlová et al.,

2010).

Všeobecné sestry mají dle hierarchie různé postavení a pravomoci. Rozlišuje se

hlavní sestra, vrchní sestra, staniční sestra a ostatní sestry na nižších pozicích. Hlavní

sestra působí ve vrcholovém managementu nemocnice a má na starosti plánování a

koncepce systému, předpokládá se u ní určité charisma a velká zodpovědnost. Vrchní

sestra je postavou středního managementu, komunikuje s hlavní sestrou, předává

informace staničním sestrám a koordinuje činnosti na klinice. Staniční sestry řídí a

zajišťují provoz daného oddělení a jsou prostředníkem mezi vyšším vedením a

pracovníky na oddělení. Nejnižším, avšak neméně důležitým článkem v hierarchii sester

jsou všeobecné sestry, jejichž hlavní náplní je zajišťovat ošetřovatelskou péči na

pracovišti (Venglářová et al., 2011).

10

1. 1. 1 Profesní role všeobecných sester

Pojem profesní role je užším pojmem než pojem sociální role a vyjadřuje

chování, které většina osob očekává od jedince určité profese (Špirudová, 2015).


[…]


veškeré vysvětlení jaká je situace v ambulanci ,že přijelo několik akutnějších

pacientu(retence,krvácení kolika)vůbec neposlouchal mé vysvětlování dané

situace,stále vykřikoval že si jde stěžovat na ředitelství nemocnice a chtěl mé

jméno!!

vulgarita vyhrožování

agrese fyzická i slovní

KOPÁNÍ,KOUSÁNÍ,ŠTÍPÁNÍ,PLYVÁNÍ,NADÁVÁNÍ,SCHVÁLNOSTI

VYLÍVÁNÍ JÍDLA DO POSTELE

urážky, nadávky

nadávky,kopance,napadení,nespolupráce

slovní napadení, fyzické napadení

Hrubé,sprosté, nevhodné,agresivní,vulgární

napadení personálu při intoxikaci alkoholem

úder

Agrese v ebrietě

Slovní neoprávněné napadení, vulgární chování. Neoprávněné obviňování -

nechtěl dodržovat léčebný režim.
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fyzické napadení

verbální i fyzická agrese

napadení sestry fyzicky

arogantní

slovní napadání

vzbuzující strach

slovní agrese,vulgarizace,poškozování majetku nem.

Vyhrožování napadením

PĚSTI, AGRESIVNÍ SLOVNÍ CHOVÁNÍ, PLIVÁNÍ, KOUSÁNÍ......

Agresivita,slovní napadání personálu, nespolupráce, samoubližování

agresivní,zmatený,nespolupracující,odcházel z postele,z oddelení,vytrhal si

vsechny hadičky

opakovaně vulgární slova, výhružky, gesta

slovní napadání,vyhrožování

slovní vulgární napadání

agresivní, vulgární, útočné

agresivní,napadal fyzicky personál

kousnutí

vymyšlené obviňování zdravotnického personálu,výhružky

zažalováním,nadávky

slovní vyhrožování a nadávky, fyzický útok

nadávky, úder pěstí

agresivita, fyzické napadení, výhružky, dovolávání se známostí na úřadech,

fyzické napadnutí

verbálně agresivní

slovně napadal,vyhrožoval

agresivní chování, nadávky, slovní vyhrožování

vytrhani hadicek, pokousani, mlaceni..

házení předmětů, nadávky, kopání do dveří

slovní napadání,že si ho nevšímáme, vyhrožování,že si na nás počkají cikáni

POKOPANÁ KOLEGYNĚ...

verbální i fyzický útok pacienta na oše.personál, nadávky, výhrůžky, fyzické

ublížení - dlouhodobé zdravotní komplikace, nutnost operačního výkonu s

následnou rehabilitací

slovně i fyzicky

Rozličné (mnoho agresivních pacientů a nežádoucích událostí)

fyzický a verbální útok na personál

Fyzické napadání, mlácení a vyhrožování smrtí

Fyzické napadnutí personálu, vždy jsem byla svědkem

agresivita slovní fyzická po požití alkoholu či drog

slovní i fyzické napadení

slovní agrese

agrese,házení sklenicí,házení židlí

agresivní, intoxikovaný, vulgární

agresivní, slovně vulgární
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napadení, vulgární chování

urážky,nadávky

AGRESIVNÍ

pomluvy, obviňování, vynucování pozornosti

vulgarita,agresivita

neklid, slovní urážky ,pokus o napadení

prokopnutí dveří

vyhrožování, vztek, obviňování

trhal si vstupy, kanylu, cévku, ničil majetek,křičel,...

Agresivní , vulgární

vulgarita, nadávky, vyhrožování fyzickým útokem

Zdroj: Vlastní výzkum

Doplnění otázky č. 15:

Z jakého důvodu jste nehlásil/a agresivní chování jako nežádoucí událost?

MOŽNOSTI POČET

s agresivním chováním slovního ani fyzického charakteru jsem

se ještě nesetkala
11

nepovažoval/a jsem takové chování za tak výrazné a neobvyklé,

aby bylo nutné ho zaznamenat
203

z časového hlediska 51

o formuláři nežádoucích událostí nevím 10

jiný důvod: 25

Zdroj: Vlastní výzkum

JINÉ důvody nehlášení agresivního chování jako nežádoucí událost

Jiné důvody nehlášení agresivního chování pacienta jako nežádoucí událost:

Chodí to stejně tak, že zdravotník nemá žádná práva a pacient a jeho doprovod

může vše a ve všem se mu vyhoví. Hlavně, aby si nestěžoval....

i když si budu stěžovat, agresivitě nezabráním, pacient stejně potrestaný nebude

a já budu ze strany rodiny nařčena, že jsem třeba rasista.

na našem oddělení pac. podepisují před operací souhlasy s omezovacími

prostředky, jelikož je agresivní chování velmi časté.

protože psát nežádoucí událost, je neskutečně dlouhé a podrobné , na to není čas,

bylo by vhodné formulář upravit.

při agresivním chování pacientů, kteří jsou zmatení a nejsou orientovaní.

přikládala jsem jeho agresi za důsledek jeho onemocnění(fyzické útoky)

Na našem odděleni by jsme tokové to chování hlásili kažkou chvíli.
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nikoho to nezajímá, nežádoucí událost nakonec stejně není sepsána

hlasila jsem to lékaři v amb. a ten provedl zapis do dokumentace

není čas vypisovat nežádoucí události několikrát za službu

byl přivolán a řešil to s pacientem primář oddělení

v době incidentu nebyla nutnost nahlašovat

lékař neuznal tuto událost jako nežádoucí

vždy je provedem zápis o chování pacienta

zbytečné, stejně se mě nikdo nezastane

Téměř každý den se někdo takový najde.

nepovažovala jsem to za důležité

asistence PČR se pac. zklidnil

Zmatenost a demence pacienta

slovní osočení - nehlášeno

pouze záznam do dekurzu

složitost formuláře

je to velice časté

Zdroj: Vlastní výzkum