POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. et Bc, Michaela Lojková
Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví
Oponent diplomové práce: Ing. Radmila Řepová
Katedra/ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví (ULZ)
Název diplomové práce: **Průzkum ohrožení personálu při poskytování zdravotnických služeb**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bc. Et Bc. Michaela Lojková se ve své diplomové práci zaměřila výskyt agresivního a násilného chování pacienta vůči všeobecným sestřím ve zdravotnických zařízeních. Předmětem výzkumu byly všeobecné sestry v Nemocnici České Budějovice a.s. Výzkumný úkol byl prováděn za použití metody kvantitativního výzkumu. Podkladem pro výzkumné šetření byl dotazník Lepiešové (2015), který studentka zjednodušila a zkrátila. Dotazník byl zpřístupněn všeobecným sestřím online na internetu ve formě dotazníku SURVIO.COM. Návratnost dotazníku byla 100 %. Celkem bylo získáno 329 vyplněných dotazníků. Tento počet byl ponížen o 2 dotazníky, které vyplnily pracovnice nemocnice na pozici laborant.

Cílem práce bylo zmapovat problém násilí agresivních pacientů vůči všeobecným sestřím v průběhu jednoho roku, popsat problematiku agrese a zjistit jakou mají všeobecné sestry zkušenost s agresivním chováním ze strany pacienta. Z provedeného výzkumu vyplynulo, že agresivní chování pacienta vůči sestřím se nejvíce projevuje v průběhu hospitalizace vynucováním si pozornosti a slovními urážkami, nadávkami či jinou vulgární komunikací se všeobecnou sestrou. Fyzicky se projev agresivity pacienta manifestuje gesty pliváním, kousáním, prskáním. Sklony k agresivitě se projevují zejména u mužů.

Předložená práce má požadovaný rozsah. Zadání práce bylo autorkou splněno. Jednotlivá témata na sebe plynule navazují a text práce je dobře pochopitelný pro čtenáře. Zvolené téma je v současné době velice aktuální a poměrně náročné, neboť se dotýká citlivých otázek souvisejících s výkonem práce všeobecné sestry. Výsledky práce budou tak dobrým přínosem pro praxi. Klasifikaci práce jsem snížila, neboť se domnívám, že studentka nevyužila všechny relevantní zdroje, takže nemohla dostatečně posoudit vlastní výsledky a úvahy s literárními odkazy, které se zabývají touto problematikou.

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověla

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že byste byla schopna zvládnout své emoce při agresivním výstupu s pacientem na pozici všeobecná sestra?

Jaký model chování byste doporučila všeobecným sestřím při komunikaci a při fyzickém napadení pacientem.

Datum: 22. 5. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce: Ing. Radmila Řepová